دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

جلد: ۱۰۸ شوال المکرم - ذی الحجہ ۱۴۴۵ھ مطابق مئی - جون ۲۰۲۴ء شماره: ۵-۶

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

حضرت مولانا حبیب الرحمن اعظمی رحمۃ اللہ علیہ نے بارہا اس کی وضاحت فرمائی ہے کہ ”ہماری دینی درسگاہوں کا اصل موضوع علوم کتاب و سنت ہیں، انھیں کے افہام و تفہیم، تعلیم و تعلیم، توضیح و تشریح، تعمیل و اتباع اور تبلیغ و دعوت سے ایسے رجال کار پیدا کرنا ہے جو اس تسلسل کو قائم رکھ سکیں، بس یہی ان مدارس کا مقصود اصلی ہے“۔ (حرف آغاز، ماہنامہ دارالعلوم، ربیع الثانی ۱۴۲۸ھ، مطابق مئی ۲۰۰۷ء)۔

قارئین، آپ بار بار مدارس کے مقصد کو پڑھیے کہ مدارس دینیہ کا اصل مقصد کیا ہے۔ اب ہم غور کریں کہ مدارس کو ختم و کمزور کرنے کی ظاہری کوششوں کا تو ہمیں کافی حد تک ادراک ہے، وہ ہمیں نظر بھی آتی ہیں اور اس کے تدارک کے لیے ممکنہ تدبیریں بھی اختیار کی جاتی ہیں؛ مگر مدارس کو ختم و کمزور کرنے کی جو خفیہ کوششیں ہیں ان کو عوامی سطح پر سمجھنے کی اور ان کے خلاف بھی کافی مضبوطی کے ساتھ کام کرنے کی اشد ضرورت ہے۔

تو ان کے نصاب میں ایسی تبدیلیاں کروائی جائیں کہ مدارس سے بھی ”لارڈ میکالے“ کے دیے ہوئے نظام تعلیم کی طرح انھیں کے پروردہ لوگ نکلیں، جن میں دنیا کو حقیقی اسلام سے متعارف کروانے کی صلاحیت مفقود ہو، جو ہر طرح کے جذبہ حریت سے خالی ہوں۔“ (مفتی ابوالخیر عارف محمود، اگر یہ مدارس نہ رہے تو!، ماہنامہ بینات، محرم الحرام ۱۴۳۸ھ، نومبر ۲۰۱۶ء)

اکبر الہ آبادی مرحوم کا مشہور شعر ہے، بقول شاعر

مشرقی تو سر دشمن کو کچل دیتے ہیں

مغربی اس کی طبیعت کو بدل دیتے ہیں

”حاصل یہ ہے کہ مغربی ذہنیت یہ ہے کہ اپنے دشمنوں اور مخالفوں کو زیر کرنے کے لیے تیغ و سنان کے بجائے، تعلیم کے نام پر دماغوں اور مزاجوں کو بدل دیتے ہیں اور اپنے نظریات و خیالات کے مطابق انکو ڈھال لیتے ہیں، میں اوپر اس نظام تعلیم کے بانی ”لارڈ میکالے“ کی تصریح نقل کر چکا ہوں کہ وہ اس نظام سے ایک ایسا طبقہ پیدا کرنا چاہتا تھا جو رنگ و نسل کے اعتبار سے تو ہندوستانی ہو؛ مگر مزاج اور فکر اور نظریات و خیالات کے لحاظ سے انگریز ہو، کیا اس کے بعد بھی کسی کو ہماری بات کی

صداقت میں شک و شبہ کی گنجائش ہے؟۔“ (ماہنامہ دارالعلوم، شمارہ ۷، جلد: ۸۹، جمادی الاول، جمادی الثانی ۱۴۲۶ھ، جری مطابق جولائی ۲۰۰۵ء)

یعنی اگر ہم اوپر کے اقتباس میں تھوڑی تبدیلی کریں تو اب باطل قوتیں، مدارس کے اندر اپنی خفیہ کوششوں کو بڑے کارلاتے ہوئے ایک ایسا طبقہ پیدا کرنا چاہتی ہیں جو اپنے ظاہری حلیے کے اعتبار سے تو ”عالم“ اور ”مفتی“ ہوں؛ مگر مزاج، فکر اور نظریات و خیالات کے لحاظ سے لادینی ہو اور درپردہ مدارس کے نظام کے اندر رہتے ہوئے اور ”مولانا“، ”مفتی“ کے ٹائٹل استعمال کرتے ہوئے مدارس کے نظام کو گھسن کی طرح کھوکھلا کر دیں۔

الزامات اور بے توقیری کے القابات عام کیے جاتے ہیں؛ تاکہ عوام متنفر ہو کر ان سے دور ہو جائیں، اور علماء سے دوری، دین سے دوری کا باعث ہوتی ہے، اس طرح دین بیزار طبقہ اپنے مذموم مقاصد میں کامیابی ڈھونڈتا چلا آ رہا ہے۔“ (مفتی رفیق احمد بالا کوٹی مدظلہ، مولانا، ملا اور مولوی کی اصطلاحات، جمادی الاولیٰ ۱۴۳۷ھ، مارچ ۲۰۱۶ء)

سمجھنے کی بات یہ ہے کہ یہ القابات معزز ہیں اور اسلامی پیشواؤں کے لیے احترام و تعظیم کے لیے استعمال کیے جاتے ہیں اور ان القابات کا استعمال صحیح جگہوں پر کرتے ہوئے اجتراز نہیں کرنا چاہیے؛ البتہ ان القابات کے استعمال میں افراط و تفریط سے بھی گریز کرنا چاہیے، جیسا کہ تحریر ہے۔

العصر، محدث العصر، فقیہ زماں، جامع علوم عقلیہ و نقلیہ، شیخ المشائخ، اعلیٰ حضرت، مفکر اسلام، غزالی وقت، غزالی دوران، شہنشاہِ خطابت، محقق علی الاطلاق، محدث اعظم، شیخ الجامعہ، ولی کامل، رہبر شریعت، ثانی جنید، وغیرہ وغیرہ۔“ (مولانا سید محمد انور شاہ، مذہبی القابات اور ہماری بے اعتدالیوں، ذوالحجہ ۱۴۴۰ھ، اگست ۲۰۱۹ء)

ہمارے مشاہدے میں یہ بات آئی ہے کہ بعض نوجوان مفتیانِ کرام بڑے فخر سے ”ڈاکٹر“ کا لقب اور مختلف عالمی شریعہ سرٹیفیکیشن تو بہت فخر یہ انداز میں اپنے نام سے پہلے استعمال کرتے ہیں البتہ وہ ”مولانا“، اور ”مفتی“ کے القاب سے احتراز کرتے ہیں اور وہ یہ دنیاوی طبقہ کے اندر زیادہ کرتے ہیں اور

تحقیق اور اسلامی علوم میں کارہائے نمایاں انجام دیے، علمی تحریکات کے ذریعہ ملتِ اسلامیہ کی گراں قدر خدمات انجام دیں اور اکابرِ علماء کے ہمراہ آزادی ہند کی جنگ میں شریک رہے۔ بقول شاہد رام نگری: ”آپ کی زندگی علم اور سیاست کا ایک شاندار موقع تھی اور آپ کی شخصیت جامع کمالات تھی۔“ (نقیب ۱۷ ربیع الثانی ۱۳۹۳ھ مطابق - ۲۱ مئی ۱۹۷۳ء)

سیرت کی چٹنگی، کردار کی استقامت، علم و فضل کی وسعت، جمعیتہ علماء ہند، مسلم انڈیپنڈنٹ پارٹی جیسی بڑی تنظیموں سے انسلاک و ارتباط کی بنا پر آپ کی خدمات حد درجہ متنوع ہیں، آپ کی شخصیت نادر روزگار تھی، آپ کی کتابیں دراصل امارت کی روح ہیں، افکار ابوالحسن محمد سجاد کی آئینہ دار

ولادت: آپ کی ولادت بازید پور قصبہ باڑھ ضلع پٹنہ میں ایک معزز گھرانے میں ہوئی، (نقیب 21 مئی 1973ء ص 16) یہی آپ کا آبائی وطن ہے، شادی کے بعد یہاں سے مانڈر ضلع مونگیر (موجودہ ضلع کھگڑیا) میں بس گئے، شاہد رام نگری نے ہفت روزہ نقیب امارت شرعیہ (17 ربیع الثانی 1393ھ مطابق 21 مئی 1973ء) میں آپ کی سن ولادت 1300 فصلی لکھی ہے، اس کے مطابق 1890 عیسوی اور 1308 ہجری سنہ پیدائش ہوا، حضرت مفتی محمد ظفر الدین مفتاحی رحمۃ اللہ علیہ نے بھی ”مشاہیر علماء ہند کے علمی مراسلے“ اور ”امارت شرعیہ: دینی جدوجہد کا روشن باب“ میں یہی تاریخ پیدائش لکھی ہے؛ لیکن مفتی صاحب نے ”قرآن محکم“ میں لکھا ہے کہ آپ کی سن پیدائش 1307 فصلی ہے۔ جو عیسوی اور ہجری کلینڈر کے لحاظ سے 1897ء مطابق 1315 ہجری ہوگا۔ یہ والی تاریخ کتابت کی غلطی معلوم ہوتی ہے؛ کیوں کہ خود مفتی صاحب کی دیگر دو کتابوں میں 1300

فصلی درج ہے اور قرین قیاس بھی یہی ہے کہ پہلی بات راجح ہے۔
یتیمی

آپ کی عمر پانچ سال کی ہوئی، تو آپ کے والد محترم شیخ سخاوت حسین کا سایہ عاطفت سر سے اٹھ گیا، (قرآن محکم - ص 8) آپ کی والدہ محترمہ بی بی صغریٰ نے پرورش و پرداخت کی، آپ کی تعلیم کا عمدہ انتظام کیا، اور انہیں کی توجہات اور دعاؤں نے وہ تاثیر دکھائی کہ آپ دین کے خادم اور امارت کے نائب امیر بن گئے۔

ابتدائی تعلیم

آپ کی تعلیم کا آغاز گھر پر ہوا، بغدادی قاعدہ اور ناظرہ قرآن گھر پر ہی پڑھا، آپ حافظ نہیں تھے، تھوڑے بڑے ہوئے، تو آپ روز اپنے گھر بازید پور سے قصبہ باڑھ تک پڑھنے کے لیے مولانا حکیم محمد صدیق صاحب کے پاس جاتے، عربی کی ابتدائی کتابیں ہدایہ النحو تک حضرت مولانا حکیم محمد صدیق صاحب سے پڑھی، حکیم صاحب قصبہ باڑھ میں مطب چلاتے تھے۔ (حیات سجاد ص 27)

کانپور کا سفر

ہدایہ النحو کا سال 1909ء مطابق 1327ھ تھا، اسی سال درمیان میں تنہا گھر سے نکلے، کانپور کا ٹکٹ لے کر جامع العلوم کانپور پہنچ گئے اور یہاں تعلیم کا سلسلہ شروع ہوا؛ لیکن اجنبیت نے ستانا شروع کیا؛ چوں کہ بہاری طلباء کم تھے؛ اس لیے آپ کا دل نہ لگا۔ (حیات سجاد، ص 27، ہمارے امیر ص 42)

الہ آباد کا سفر

ص: 220) 1911ء میں مولانا ابوالحسن محمد سجاد کے ساتھ مولانا رحمانی گیا تشریف لائے، (حیات ابوالحسن، محاسن التذکرہ ص: 142؛ حیات سجاد، ص: 1915ء) میں دورہ حدیث شریف سے فارغ ہوئے۔ (قرآن محکم ص 12 کے حاشیہ میں)

مفتی اختر امام عادل قاسمی نے محاسن التذکرہ کے حاشیہ میں لکھا ہے: مدرسہ سبحانیہ الہ آباد میں حضرت مولانا محمد سجاد کے حلقہ، تلمذ میں داخل ہو گئے، یہاں کے بعد دیوبند تشریف لے گئے اور 1332ھ یا 1333ھ مطابق 1913ء یا 1914ء میں دارالعلوم دیوبند سے فراغت حاصل کی۔ (حیات ابوالحسن ص 254)؛ مگر 1913/1914ء بلکہ اس کے بعد کے کئی سال کے فارغین و فضلاء دارالعلوم دیوبند میں کہیں بھی مولانا عبدالصمد رحمانی کا نام موجود نہیں ہے، دوسری بات یہ ہے کہ اگر فاضل دیوبند ہوتے، تو مفتی ظفیر الدین مفتاحی اور دیگر قلم

(ہمارے امیر - ص: 44) (نقیب 21 مئی 1973ء)

جمعیتِ علمائے ہند کے نائب ناظم

جب جمعیتِ علماء ہند نے سول نافرمانی (حربِ سلمی) کی تجویز پاس کی، اور اکابر علماء کی گرفتاری

شروع ہوئی تب آپ 14 اکتوبر 1930ء کو جمعیت علماء ہند کے نائب ناظم اور مرکزی دفتر کے ذمہ دار اعلیٰ مقرر ہوئے، اس وقت کے سر روزہ الجمعیت 23 جمادی الاولیٰ 1349ھ مطابق 16 اکتوبر 1930ء میں یہ خبر شائع ہوئی کہ حضرت مولانا مفتی محمد کفایت اللہ صدر جمعیت علماء ہند نے اپنی گرفتاری کے وقت حضرت مولانا حسین احمد مدنی صدر المدرسین دارالعلوم دیوبند کو اپنا قائم مقام نامزد فرمایا اور مولانا نور الدین نائب ناظم جمعیت علماء ہند کی جگہ مولانا عبدالصمد رحمانی کو نائب

(قرآن محکم ص 12) (ماہنامہ رفیق علمائے بہار نمبر - ص 142) جس سے آپ کی سیاسی دقت نظری اور انتظامی صلاحیت کا خوب مظاہرہ ہوا۔

الہلال پٹنہ: انڈیپنڈنٹ پارٹی کا ترجمان اخبار الہلال (پٹنہ) جاری ہوا، تو آپ مولانا مسعود عالم ندوی کے ساتھ اس کے مدیر بھی رہے۔ (مفکر اسلام حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد: ص 204) (حیات سجاد ص 1)۔

نائب امیر شریعت ثانی

17 شوال 1359ھ مطابق 18 نومبر 1940ء میں حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد کی وفات ہوئی، تقریباً چار سال تک نیابت کا یہ عہدہ خالی رہا، مولانا عبدالصمد رحمانی اس منصب کے تمام فرائض اور ذمہ داریاں بحسن و خوبی انجام دیتے رہے، چار سال بعد 8 ربیع الثانی 1364ھ مطابق مارچ 1945ء کو امیر شریعت ثانی نے آپ کو امارت شرعیہ بہار واڑیسہ کا نائب امیر شریعت منتخب کیا۔ اس وقت حضرت امیر شریعت ثانی مولانا شاہ محی الدین قادری نے ریفرمان لکھا: مولانا سجاد رحمۃ اللہ علیہ کے وصال کے بعد سے ادارہ امارت شرعیہ میں نائب امیر شریعت کی جگہ خالی تھی، عملاً اگرچہ مولانا عبدالصمد

کی باتیں (سنہ اشاعت 1954ء - صفحات کی تعداد 184)، (۱۶) حج کی باتیں، (۱۷) ہندوستان اور مسئلہ امارت (سنہ اشاعت: 1940ء - صفحات 130)، (۱۸) خطبات، (۱۹) قتل مرتد، (۲۰) خطبات جمعہ، (۲۱) مقالات امارت شریعہ (اول)، (۲۲) اسلام میں عورت کا مقام، (۲۳) شرکت کونسل۔

قرآنیات

(۲۴) قرآن محکم (سنہ اشاعت 1966 مطابق 1386ھ صفحات کی تعداد 120)۔

دارالعلوم ممبئی - جون ۲۰۲۳ء

(۲۵) قرآن مجسم پر تبصرے اور ان کا جائزہ، (۲۶) تیسیر القرآن، (۲۷) کلید تیسیر القرآن، (۲۸) تلخیص الاقان۔

رد باطل

(۲۹) ویدکا بھید، حصہ اول، (۳۰) ویدکا بھید حصہ دوم، (۳۱) رویائے حقانی، (۳۲) آریوں کا خوفناک ایشور، (۳۳) قدامت اسلام، (۳۴) ابدی نجات، (۳۵) حدود مادہ، (۳۶) حدود روح، (۳۷) ابطال تناسخ حصہ اول، ابطال تناسخ (حصہ دوم)، (۳۸) نیست سے ہست تک، (۳۹) آریہ دھرم کا انصاف، (۴۰) علامہ مشرقی۔

رد مودودیت

(۴۱) جماعت اسلامی پر تبصرہ (حصہ اول) جماعت اسلامی پر تبصرہ (حصہ دوم) (سنہ اشاعت 1371ھ مطابق 1952ء صفحات کی تعداد 32)، (۴۲) جماعت اسلامی کا دینی رخ (اول)، جماعت اسلامی کا دینی رخ (دوم)، جماعت اسلامی کا دینی رخ (حصہ سوم) (سنہ اشاعت 1375ھ مطابق 1954ء - صفحات کی تعداد 72)، جماعت اسلامی کا دینی رخ (حصہ چہارم)، (۴۳) جماعت اسلامی کے نظریات و افکار، (۴۴) جماعت اسلامی کے دعاوی، طریقہ کار، اور خدمات کا جائزہ۔

تاریخ و سیر

(۴۵) پیغمبر عالم صلی اللہ علیہ وسلم؛ (آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی عمومی بعثت اور آپ کی عالمی دعوت کا تحقیقی جائزہ (سن اشاعت: 1961ء - صفحات کی تعداد 346)، (۴۶) تذکرۃ النبی صلی اللہ علیہ وسلم، (۴۷) تذکرۃ آدم علیہ السلام، (۴۸) تذکرۃ نوح علیہ السلام، (۴۹) تذکرۃ ہود علیہ السلام، (۵۰) تذکرۃ صالح علیہ السلام، (۵۱) صحابہ کی انقلابی جماعت (سنہ اشاعت: 1969ء - صفحات: 160)، (۵۲) فاطمہ کا چاند، (۵۳) حیات سجاد (سنہ اشاعت 1360 مطابق 1941ء صفحات کی تعداد 158)، (۵۴) تاریخ امارت (سنہ اشاعت 1944ء مطابق 1363ھ صفحات کی تعداد 208)، (۵۵) انتخاب امیر رابع۔

(باقی آئندہ)

حضرت مولانا حکیم محمد احمد فیض آبادیؒ

سابق ناظم تعلیمات دارالعلوم، دیوبند

بقلم مولانا محمد اجمل قاسمی

استاذ جامعہ قاسمیہ مدرسہ شاہی مراد آباد

گذشتہ چند سالوں سے آپ بیمار چل رہے تھے، درمیان میں بہت زیادہ علالت کی خبریں آرہی تھیں اور افاقہ بھی ہو جاتا تھا؛ یہاں تک کہ وقت موعود آ گیا اور ۸۷ سال کی عمر میں (قمری اعتبار سے ۹۱ سال میں) آپ نے داعی اجل کو لبیک کہا اور جان جانِ آفریں کے سپرد کردی، ۲۵ فروری

۲۰۲۳ء مطابق ۱۴ شعبان المعظم ۱۴۴۵ھ بروز اتوار صبح نوبے دیوبند میں اپنے مکان میں آپ نے وفات پائی اور تدفین قبرستانِ عابدی میں مسجد عابدی کے سامنے قبرستان کی پوربی سمت میں ہوئی، راقم الحروف کو بھی جنازہ اور تدفین میں شرکت کی سعادت حاصل رہی، اللہ تعالیٰ آپ کی مغفرت فرمائے، درجات بلند کرے، اور جنت الفردوس آپ کا مسکن بنائے آمین!

اولاد